

Số: /KH-UBND

Vinh Bảo, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026

Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa phượng đỏ Hải Phòng 2026;

Ủy ban nhân dân xã Vinh Bảo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã về lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa, góp phần bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, nâng cao niềm tự hào dân tộc, củng cố bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, tạo động lực thúc đẩy sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

Động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; đồng thời hưởng ứng, thực hiện tốt chủ đề năm 2026 của xã "Chủ động thực thi, phát huy nội lực, tăng trưởng đột phá".

Tạo điều kiện để Nhân dân xã thụ hưởng những giá trị tinh thần, và tự hào về xã Vinh Bảo trong bối cảnh phát triển mới cùng thành phố và cả nước.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; tạo không khí phấn khởi, thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền; trang trí cổ động trực quan

Tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường trung tâm xã, khu vực trụ sở Đảng ủy, trụ sở UBND xã, Nhà Văn hóa xã, các cơ quan, đơn vị, Nhà Văn hóa các thôn.

Mở các chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội (Facebook,...) của xã.

Vận động Nhân dân trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc, chủ động, tích cực tham gia công tác chính trang, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đặc biệt tại các địa điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm, hướng ứng.

2. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao

Tổ chức giao lưu văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao như bóng chuyền hơi pháo đất, dân vũ, cầu lông văn nghệ..... chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

Tổ chức Cuộc thi Kể chuyện sách báo thiếu nhi năm 2026.

Duy trì và phát huy có hiệu quả các sân thể thao tại Nhà Văn hoá các thôn phục vụ đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia các môn thể thao như bóng chuyền hơi, cầu lông, dân vũ...

3. Thời gian

Tập trung trong các đợt cao điểm: Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); Kỷ niệm 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026); Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 -13/5/2026).

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền; hướng dẫn công tác tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 trong cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Phòng Văn hóa -Xã hội

Là cơ quan thường trực tham mưu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo UBND xã.

Tham mưu UBND xã ban hành Thông báo treo cờ trước, trong và sau các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

Giúp UBND xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ, TDTT và kiểm tra các hoạt động đảm bảo đúng thời gian, chất lượng.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với phòng Văn hóa Xã hội đôn đốc các đơn vị, các thôn thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

Phối hợp với phòng Văn hoá xã hội tham mưu cho Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã. Thành lập đoàn dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại đài tưởng niệm công viên bờ hồ xã và các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn xã nhân dịp kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026)

Thường xuyên cập nhật chuyên mục tuyên truyền về các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 trên Cổng thông tin điện tử xã.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 đảm bảo đúng quy định; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện chi kinh phí đảm bảo đúng quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Xây dựng chuyên mục, tin bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, fanpage facebook *Xã Vĩnh Bảo, TP Hải Phòng*; tăng tần suất tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã để tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 tại địa phương đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

Triển khai công tác cổ động trực quan tại trung tâm xã. Tập trung in, căng treo băngrôn, khẩu hiệu tuyên truyền, làm cụm panô cổ động tại các tuyến đường trung tâm, khu vực trụ sở Đảng uỷ, trụ sở UBND xã, Nhà Văn hóa xã (Thời gian thực hiện xong *trước ngày 22/4/2026*).

Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

5. Công an xã

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

6. Ban chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

7. Các trường học trên địa bàn xã

Trang trí, cổ động trực quan tại trụ sở đơn vị; tổ chức tuyên truyền giáo dục truyền thống trong các nhà trường nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao; dạy học lồng ghép và tuyên truyền về thân thể, cuộc đời, hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Tổ chức Cuộc thi Kể chuyện sách báo thiếu nhi năm 2026.

8. Các thôn

Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026.

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

Tổ chức căng treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại Nhà văn hoá thôn.

9. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức Chính trị Xã hội xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân treo cờ tổ quốc và tham gia hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 một cách thiết thực, hiệu quả.

IV. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

2. Đất nước Việt Nam trường tồn; Tổ quốc Việt Nam hòa bình; Dân tộc Việt Nam thịnh vượng, phát triển!

3. Nhiệt liệt chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2026)!

4. Nhiệt liệt chào mừng 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954 - 07/05/2026)!

5. Nhiệt liệt chào mừng 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026)!

6. Nhiệt liệt chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/05/1890 - 19/05/2026)!

7. Nhiệt liệt chào mừng 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/05/1886 - 01/05/2026)!

8. Sức mạnh của Nhân dân và khối đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thành bại của sự nghiệp cách mạng!

9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng!

10. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

11. Tận tâm, tận lực, tận hiến vì Đảng, vì đất nước, vì cuộc sống ấm no, hạnh phúc của Nhân dân!

12. Tất cả vì một nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc!

13. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
14. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
15. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
16. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
17. Vinh quang mãi mãi thuộc về Nhân dân!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Bảo. UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua phòng Văn hoá-Xã hội*) **trước ngày 22/5/2026**. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hà